

(1457)

Nro.

183.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 11go Sierpnia 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Zdarzenia wojenne:

Jenerał *Wartensleben* donosi pod 23. Lipca, że nieprzyjaciel znacznie posilko-
wany z Niderlandów i od armii Wen-
deyskiej, zamysłał odciąć korpus pod
iego rozkazami zostające, od *Bamberg*a.
Ta okoliczność była powodem, że rze-
czony Jenerał opuścił okolice *Würzburg*-
ga, i udał się ku *Bambergowi*. — Bi-
twa wzwiankowana w przelżym rappor-
cie,

P 8

cie, która zaszła dnia 21. Lipca między korpusem Jenerała *Hotze*, a nieprzyjacielem blisko *Eßlingen*, z iedney i z drugiey strony z naywiększą zaciętością była popierana. Począwszy od godziny pół do 8. z rana, trwała w ciąż aż do 8. w wieczor. Ponieważ Francuzi wspierani byli w tey potyczce od mnogiey liczby strzelców, z tey przyczyny opierali się potężnie w lasach; a gdy im co moment przystawiano świeże posiłki z obozu Ruith, dla tego nie trudno im było ponawiać coraz ataki na woyska Cesarzkie, skoro Jenerał *Hotze* wychylił się z lasu dla oszczędzenia ludzi. Tym sposobem po trzykroć wpadał nieprzyjaciel na stanowiska Cesarzkich; ale męstwo ich woyska, i dobrze urządzone ogień kartaczowy, odpierał go za każdym razem z znaczną stratą. Nakoniec gdy widział niepodobieństwo dopięcia swego, zaniechał ataków, i cofnął się do lasu. Bitwa ta tak uporna i długa przyniosła dla Cesarzkich stratę ogólną w zabitych, rannych, i niedoliczonych 8. oficyerów i 577. gemeinów. Strata nieprzyjaciół musiała daleko być znaczniejsza. Austriacy z 2. oficyerami poimali 52. ludzi

dzi nieprzyjacielskich. Jenerał *Hotze* chwali mocno zapal woyska swego, i roztropne urzadzania Jeneralów pod komendnych.

Arcy-Xiąże Karol donosi pod 27. Lipca, że armia iego takie teraz obrala stanowisko, z którego może bez trudności posilkować tak korpus Feldm: *Hotze* przy *Efslingen*, iako też Jenerala *Demay* przy *Blaubayern*; tudzież okolice *Ulm* zupełnie mogą z tey strony bydź zastionione. Feldm: *Fröblich*, po zawartym zawieszeniu oręza między stanami Szwabii a Francją, obrócił marsz swój ku *Waldsee*. Półkownik *Giulay* zakrywa marsz iego woyska wzdluz prawych brzegów Dunaju, a Jenerał *Wolf* ciagnie nad *Bodensee*, koncem zabezpieczenia granic Tyrolu.

Z *Frankfurtu* dnia 20. Lipca. Deputacya woienna mieyska wydała tu proklamacyą, w której oznaymuje mięszkańcóm, że Jenerał *Jourdan* nałożył 6. milionów liwrów kontrybucyi na nalze miasto, a za 2. miliony kazał dostarczyć różnych potrzeb dla woyska. Trzecia część tey kontrybucyi za trzy dni ma bydź złożona, druga 27. Lipca. a trzecia

cia 6. Sierpnia, i to, za uchybieniem terminu, nie tylko pod karą zmnożenia summy kontrybucyney, ale też odpowiedzialności osobistej. Każdy więc obywatel w gwałtowney tej potrzebie ma złożyć w pożyczce dla miasta na 4. od st. tyle ile mu zbywać będzie. — Woyska Francuskie, które dotąd stały na wałach miasta, zaięły teraz kwatery po domach. Xiążę następca Tronu Duńskiego, iadąc do wód Pymontskich zoczył z Kassel do Frankfurta umyślnie dla widzenia woysk Francuskich. — Konwencya stanów Szwabskich, przeniósłszy się z *Ulm* do *Augsburga*, wysłała z tamtąd ministra Konstancyeńskiego, Pana *Lassolaye*, do głównego obozu Jenerała *Moreau*, końcem wyrobienia zawieszenia oręża dla całej Szwabii. Dnia 23. t. m. spodziwani byli Francuzi w *Würtzburgu*, zkład Xiążę Biskup tamtejszy był już wyjechał wcześniej.

Z *Hanau* dnia 21. Lipca. Po wyściu Cesarzkich z Frankfurta, okazało się tam wiele ich żołnierzy, osobliwie z Reimentu *Walloner*, którzy ukrywają się po domach, chcieli czekać na przybycie Francuzów, i przyiąć służbę w ich
ar-

armii, ci jednak przyięci nie zostali. Jeneralność kazala im dać Passy, aby mogli powrócić do swych siedlisk. Dnia 16. kolumna Republikanów pomaszerowała ku *Darmstadt* z kąd uda się w góry ku *Heidelbergowi*. Od *Königstein* slychać tu było dnia 19. potężną kanonadę. — Kolumna Francuzów ciśnie się przez *Selingenstadt* ku *Aschaffenburg*. — Jeneral *Wartensleben* w swéy retyradzie na granicach Frankonii w okolicach *Essenbach* miał mocną bitwę z nieprzyjacielem, która przyniószly obu stronom znaczne straty, zmusila Cesarzkich do cofnienia się pod *Würzburg*; Francuzi coraz daley posuwają swóy oręż, a opanowali *Aschaffenburg*, zajęli znaczną część kraiu za *Roßbrunn* i *Speßart*. Austryacy chcą w *Würzburgu* czekać na posilki z Galicyi, a dopiero wydać bitwę decydującą.

Z *Bambergu* dnia 21. *Lipca*. Wczora cała artylerya odwodna korpusu Jenerala *Werneck* z bagażami i lazaretem *Saskiem*, ciągnęła przez nasze miasto. Począwszy od godziny 3. zrana, cug ten palmem nierozzerwanym snuł się aż pół do 4. z południa. Dnia dzisiejszego o
go-

(1462)

godzinie 10. słyhać tu było od *Mayngrund* potężną kanonadę, której wypadki nie są jeszcze wiadome.

Z *Bayreuth* dnia 23. *Lipca*. Dowóz żywności do armii Cesarzkiej idzie dotąd nieprzerwanie. Dnia wczorajszego przeszło więcej iak 200. wozów mąką i zbożem naładowanych. Od dnia wczorajszego ciągnie tędy wiele emigrantów od *Bamberg*a, a między innemi widziano zarazem 7. sześciokonných pojazdów zmierzających ku *Kreussen*. — Przez nadzwyczajnego gońca odebraliśmy tu wiadomość, że Francuzi po różnych bitwach, od 5. dni opanowali już *Stuttgart*. Z tych samych doniesień okazuje się, że Arcy-Xiąże Karol dnia 21. o godzinie 3. zrana uderzył na nieprzyjaciół przy *Kanstadt*. O 2. godzinie z południa bitwa jeszcze nie była skończona. W przypadku, gdyby posilki z Galicyi przez *Ratysbonę* ciągnące nie nadspieszili wczesnie, tedy armia Cesarzka cofnąć się ma za *Dunay*. — Sciągniona ciężka artylerya Austryaków pod *Donaumörth* ma na statkach być transportowana Dunajem w głąb kraju. Całe Xięstwo *Baadeńskie* jest już w mocy Francuskiego
woy-

woyska, które w ścisley trzymane iest karności. Jest nadzieia, że Republika-
nie w krótce tam iak przyjaciele nważa-
ni będą, gdyż pokóy niezawodnie w tych
czasach nastąpi. W *Karlsruhe* i tamtey-
szych okolicach wielka panuje drogość;
gęś jedna kosztuje 16. Zł. Pol. a funt
masła 4. Zł. Pol.

Z *Haydelberga* d. 18. *Lipca*. Woy-
ska Cefarskie iuż i z naszych okolic zu-
pełnie się cofnęły przez *Heilbronn* ku
granicom *Frankonii*. Od *Heppenbeim*
aż do naszych okolic nie widać iuż ża-
dnego żołnierza. W *Waghausen* stoi ie-
szcze korpus Cefarskie, a między *Dur-*
lach i *Bruchsal* Francuskie. W tym
mieyscu bezwątpienia między stronami
przyidzie do bitwy; a ponieważ Cefar-
skim odcięta zupełnie kommunikacya, z
tey przyczyny ci będą musieli przebić
się za nieprzyaciół, lub szukać bezpie-
czeństwa swego w *Manheimie*. Głoszą,
że armia Alpeyska ciśnie się teraz w po-
tężney file przez *Gryzony* ku iezioru
Boden, gdzie myśli się złączyć z armią
Jenerała *Moreau*.

HOL-

HOLLANDYA.

Z doniesień Jenerała Kleber okazuje się, że Moguncya z Manheimem w krótcie będą blokowane. Jenerał *Poncet* w 8000. ludzi obległ *Ehrenbreitstein*. Jenerał *Jourdan* chce się cisnąć z swą armią w głąb krajów Niemieckich.

W Konwencyi Haskiej czytano na tajemney Sessyi dnia 18. Lipca plan, podług którego armie Francuskie myślą Cezarskich odpierać w głąb kraju.

W Bruxelli zakazano pod surowemi karami używania rachunków czasu podług starego Kalendarza.
